
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo VIA BELFORTE DEL CHIENTI 
SEDE CENTRALE: Via Belforte del Chienti, 24 – 00156 Roma -  06 41217716  fax  06 41217716 

Codice fiscale: 97712620588 – Cod. meccanografico: RMIC8EQ00G 

http://www.icbelfortedelchienti.gov.it   RMIC8EQ00G@istruzione.it   pec: RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it  

 

Prot. n. 3448/B24 

Determina n. 30 Roma, 25/07/2016 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente "Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 



VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola - 

competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di 

ambienti digitali, prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 

di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa 2015/16 approvato in data 1/10/2015 dal Collegio dei 

Docenti con delibera n. 12 e adottato in data 6/10/2015 dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

90; 

VISTA la Candidatura n. 11260 2 - 12810 del 15/10/2015 - FESR – Realizzazione AMBIENTI 

DIGITALI inviata da questa Istituzione Scolastica il 15/12/2015; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 110 del 14/01/2016 di approvazione del 

Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 2016; 

VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/5891 del 30/03/2016 indirizzata a questa 

isituzione scolastica di autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico 

prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti 

digitali; 

VISTE la delibera n. 29 del Collegio dei docenti del 27/04/2016 di inserimento del progetto nel 

POF e la delibera n. 124 del Consiglio di Istituto del 27/04/2016 di adozione del POF così 

modificato; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico n. 121 Prot. n. 1955/B24 del 20/04/2016 di 

assunzione in bilancio, ratificato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 126 del 27/04/2016, e 

la variazione al Programma Annuale n. 6 del 21/04/2016 di inserimento del progetto P20 

“10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-406 Ambienti digitali” autorizzato e finanziato; 

VISTO il Regolamento di Istituto per acquisti di beni e servizi approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 25 del 12/02/2014; 

VISTE le linee guida dell'Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria trasmesse con nota MIUR prot. n. 1588 del 

13/1/2016 e relativi allegati; 

RILEVATO quindi che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la realizzazione 

del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-406;  

VERIFICATA la presenza delle seguenti Convenzioni Consip attive per le tipologie di forniture 

previste dal progetto: Stampanti 14, con quantitativo minimo ordinabile (QMO) di Euro 

1.000,00; Stampanti 12 e 13, con quantitativo minimo ordinabile (QMO) di Euro 500,00; PC 

Portatili 14 con quantitativo minimo ordinabile (QMO) per il Lotto 1 di n. 5 pz.; 

CONSIDERATO che, in base ai quantitativi previsti dal progetto, risultano acquistabili tramite 

Convenzione Consip i PC Notebook; 

VISTA la relazione del Progettista acquisita al protocollo di istituto in data 15/07/2016 al n. 

3371 secondo cui le caratteristiche dei PC Notebook disponibili in Convenzione Consip “Portatili 

14 - Lotto 1” sono tecnicamente rispondenti a quanto previsto dal piano originale e il loro 

acquisto separato non pregiudica la realizzazione del progetto a regola d’arte;  



RILEVATA l'esigenza di indire la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 del D.lgs 50/2016, 

tramite richiesta di offerta su MEPA (RdO), per l'acquisizione della restante parte della fornitura 

prevista nel progetto; 

VISTO l'art. 32 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 che al secondo comma recita “prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

Si decreta l'avvio delle seguenti procedure di acquisto dei beni previsti nel progetto 10.8.1.A3-

FESRPON-LA-2015-406 per la realizzazione di ambienti digitali: 

a) acquisto di n. 13 PC Notebook (n. 3 per il primo modulo, n. 10 per il secondo modulo) 

mediante adesione alla Convenzione Consip “PC Desktop 14 – Lotto 1” ai sensi del D.L. 

7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012; 

b) acquisto dei seguenti beni e servizi, dettagliati nel Capitolato tecnico allegato al 

presente provvedimento: 
 

- 5 LIM  

- 5 videoproiettori ottica ultracorta  

- 13 coppie di speaker per LIM 

- 1 stampante Laser multifunzione b/n (normale, A4) 

- 1 software compensativo per la disabilità ed i bisogni educativi speciali per la 

Scuola Primaria 

- 1 software compensativo per la disabilità ed i bisogni educativi speciali tipo 

“Super mappe EVO” Anastasis per la Scuola secondaria 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016, con 

pubblicazione di richiesta di offerta (RdO) sul MePA aperta a tutti gli operatori 

accreditati per i bandi: ICT 2009 (notebook, pc, ecc.), OFFICE 103 (PRODOTTI, 

SERVIZI, ACCESSORI, MACCHINE PER L'UFFICIO ED ELETTRONICA-PRODOTTI, 

ACCESSORI E MATERIALI DI CONSUMO PER UFFICIO), MePI: soluzioni per la Scuola 

(LIM in Classe, Cl@ssi 2.0, Scuol@ 2.0, Centri Scolastici Digitali). 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettere b) e 

c) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e secondo le linee guida dell’Autorità di 

Gestione del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 in materia di contratti pubblici per servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria emesse con nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 

13/01/2016 in attuazione e in conformità con quanto previsto dall’art. 125 del Reg.(UE) n. 

1303/13. 

Questa amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui non 

dovesse ritenere congrua alcuna offerta o non rispondente alle esigenze del servizio richiesto o 

ancora per nuove o mutate esigenze, senza dover motivare la decisione e nulla dovere ai 

fornitori a nessun titolo. 

E’ altresì facoltà dell’amministrazione procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta ritenuta valida. 



Art. 4 - Importo 

L’importo per la fornitura di cui al precedente art. 1 lett. a) è di € 7.914,14 IVA compresa. 

L'importo a base di gara per la fornitura dei beni e servizi di cui al precedente art. 1 lett. b), 

comprensivo della necessaria assistenza tecnica, installazione e collaudo, è di € 11.081,59 

IVA compresa - Lotto unico. Ritenuto che l'importo dell'appalto non sia tale da rappresentare 

un ostacolo alla partecipazione alla procedura di selezione per le piccole e medie imprese, 

considerata la necessità di porre attenzione al rispetto dei principi di economicità, efficacia e 

tempestività dell'intervento e tenuto conto anche dell'esigenza di una gestione unitaria, in 

termini di assistenza ed eventuale formazione nella fruizione dei servizi, non si dà luogo a 

suddivisione in lotti funzionali. 

In caso di economie risultanti dai ribassi o dal mancato utilizzo delle risorse destinate ad altre 

voci, l’amministrazione potrà richiedere ulteriori quantità delle forniture di beni/servizi offerte 

ai medesimi prezzi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

 

Art. 4 - Tempi e modalità di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni solari decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario e comunque entro entro il 13/09/2016 e l'ultimo collaudo 

improrogabilmente entro il 31/10/2016, con l'avvertenza che l'esecuzione dei lavori non 

dovrà interferire con le attività legate alla vita scolastica. 

 

Art. 5 - Approvazione atti allegati 

Si approvano i documenti di seguito elencati, redatti dal Progettista: 

1) Disciplinare RDO (Allegato 1) 

2) Capitolato Tecnico (Allegato 2) 

 

Art. 8 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 della legge n. 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Minerva Angela che ha assunto l’incarico 

di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-

406 – CUP C86J15001730007 con provvedimento Prot. n. AOOICRM8EQ/2328/B24 del 

10/05/2016. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

       Angela Minerva 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


		2016-07-25T14:24:54+0200
	ANGELA MINERVA




